« Cum contingat aliquos post mortem propter maculas venialium peccatorum dilationem gloriæ sustinere, nec est ratio quare magis hanc pœnam quam aliam patiantur, præsertim cum earentia visionis divinæ et separatio a Deo major sit pœna etiam existentibus in inferno quam ignis supplicium; nec potest dici quod hæc peccata venialia remaneant purganda per ignem conflagrationis mundi : omnino enim improbabile videtur ut pro levibus peccatis tantam pœnam aliquis patiat, videlicet propter peccata venialia usque in diem iudicii ejus gloria differatur; nec est dicere justitiæ conveniens quod pœnam debitam pro hujusmodi peccatis non exolvant; oportet ergo ponere aliquas pœnas temporales et purgatorias post hanc vitam ante diem iudicii. Sed attendendum quod sicut dies iudicii dicitur dies Domini quia est dies adventus ejus ad iudicium universale totius mundi, ita dies mortis uniuscujusque dicitur dies Domini quia in morte ad unumquemque Christus venire dicitur remuneraturus vel condemnaturus. Dies ergo Domini quo ad universale iudicium veniet, in igne revelabitur

Similiter etiam et de bonis patet; ut enim habetur, Luc. XXIII, 43, Dominus in cruce pendens latroni dixit : *Hodie mecum eris in Paradiso*. Per Paradisum autem intelligitur præmium quod repromittitur bonis, secundum illud : *Vincenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in Paradiso Dei mei*, Apoc. II, 7.

Dicunt autem quidam quod per Paradisum non intelligitur ultima remuneratio quæ erit in cœlis, secundum illud : *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis*, Matth. V, 12, sed aliqualis remuneratio quæ erit in terra; nam Paradisus locus quidam terrenus esse videtur, ex hoc quod dicitur quod *plantaverat Dominus Deus Paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formaverat*, Gen. II, 8.

Sed si quis recte verba Sacræ Scripturæ consideret, inveniet quod ipsa finalis retributio quæ in cœlis promittitur sanctis statim post hanc vitam datur. Apostolus enim, quum de finali gloria locutus fuisset, dicens quod *id quod in præsentibus est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur; quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur æterna sunt*, II Cor. IV, 17 et 18, quæ manifestum est de finali gloria dici, quæ est in cœlis, — ut ostenderet quando et qualiter hæc gloria habeatur, subjunxit : *Scimus enim quoniam, si terrestris domus nostra hujus*

qui faciem iudicis præcedet, quo reprobi ad supplicium æternum trahentur, et iustitia qui vivi reperientur purgabuntur. Sed et dies Domini quo unumquemque in sua morte iudicat, etiam igne revelatur qui purgat bonos, impios condemnat. »